76RS0015-01-2020-000041-61

Дело № 1-12/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 февраля 2020 года город Ярославль

Судья Ленинского районного суда города Ярославля Терентьева Н.Н.,

с участием государственных обвинителей - прокурора Ленинского района города Ярославля Кальченко С.А., старшего помощника прокурора Ленинского района города Ярославля Юматова А.Ю., помощника прокурора Ленинского района города Ярославля Акимовой В.В., 

подсудимых ФИО10, ФИО11,

защитников: адвокатов Щетинниковой И.В., предоставившего удостоверение № и ордер № (в защиту ФИО11); адвоката Царевой А.В., представившей удостоверение № и ордер № (в защиту ФИО10), 

при секретаре Ильиной А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО10, 

<

данные изъяты>

ФИО11, 

<

данные изъяты>

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО10 и ФИО11 виновны в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Данное преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО10, руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на получение материальной выгоды, в один из дней в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, вступила в преступный сговор с ФИО11 и неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - (далее по тексту «Лицо 1»), с целью реализации преступного умысла, направленного на совместный незаконный сбыт наркотического средства - каннабиса (марихуаны), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей, при этом ФИО10, ФИО11 и лицо 1, распределили между собой преступные роли.

Согласно распределенным ролям, лицо 1, с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО10 и ФИО11 осуществляло незаконное приобретение оптовых партий наркотического средства - каннабис (марихуаны), в значительном размере, после чего посредством «тайников», о местонахождении которых сообщало посредством сети «Интернет», передавало указанное наркотическое средство ФИО10 и ФИО11 для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом. Кроме того, в преступные обязанности лица 1 входило поиск потенциальных «покупателей» наркотических средств, достижение с ними договоренности о количестве сбываемого наркотического средства, способе оплаты и его местонахождении, а также последующее распределение доходов от указанной преступной деятельности.

ФИО10 и ФИО11, согласно отведенной им роли в совершении преступлений группой лиц по предварительному сговору с лицом 1, получали от последнего бесконтактным способом, посредством специально оборудованных «тайников», оптовые партии наркотического средства - каннабиса (марихуаны), и незаконно хранили полученное ими от лица 1, наркотическое средство при себе с целью последующего незаконного сбыта. Далее, действуя в рамках совместного с лицом 1, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, ФИО10 и ФИО11 получали от лица 1, посредством сети «Интернет» указания о количестве «тайников» и месторасположении территорий, на которых необходимо оборудовать «тайники» с целью дальнейшего незаконного сбыта, после чего помещали указанное им лицом 1, количество свертков с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), в места, выбранные ими на указанных им территориях самостоятельно в качестве «тайников», информацию о точном местонахождении которых, с целью последующего бесконтактного сбыта потенциальным «покупателям», посредством сети «Интернет» ФИО10 и ФИО11 сообщали лицу 1.

Корыстная заинтересованность лица 1, в совершении незаконного сбыта наркотического средства - каннабиса (марихуаны), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, заключалась в получении вырученных от совершения преступлений денежных средств, которыми указанное лицо распоряжалось по собственному усмотрению.

Корыстная заинтересованность ФИО10 и ФИО11 в совершении незаконного сбыта наркотического средства - каннабиса (марихуаны), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, заключалась в получении ими вырученных от совершения преступлений денежных средств, которыми они распоряжались по собственному усмотрению. 

Противоправная деятельность ФИО10, ФИО11 и лица 1, выразилась в следующем: 

В один из дней в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства - каннабиса (марихуаны), группой лиц по предварительному сговору с ФИО10 и ФИО11, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения материальной выгоды, действуя по ранее достигнутой предварительной договоренности с ФИО10 и ФИО11, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта оптовую партию наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой не менее 9,109 грамма, упакованное в один сверток из полимерного материала синего цвета, обмотанный изолентой белого цвета, которое в целях реализации общего с ФИО10 и ФИО11 преступного умысла, поместило в «тайник», расположенный на участке местности в лесополосе, расположенной на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес>. 

ФИО12 и ФИО11, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом 1, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой предварительной договоренности, с целью незаконного обогащения и получения материальной выгоды за счет средств, добытых преступным путем, получив около 22 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством сети «Интернет» сведения о местонахождении «тайника» с оптовой партией наркотического средства - каннабиса (марихуаны), оборудованного на участке местности в лесополосе, находящемся на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес>, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ получили бесконтактным способом, забрав из указанного им лицом 1, «тайника», оборудованного на участке местности в лесополосе, расположенной на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес>, наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой не менее 9,109 грамма, упакованное в один сверток из полимерного материала синего цвета, обмотанный изолентой белого цвета. Затем ФИО10 и ФИО11, действуя в рамках общего с лицом 1, умысла, направленного на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, сокрыли в кармане своей одежды и незаконно хранили его с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей г. Ярославля, намереваясь разместить в «тайники». 

Продолжая действовать группой лиц по предварительному сговору с лицом 1, ФИО10 и ФИО11 в период в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовали к 

<

адрес>, незаконно сохраняя в карманах своей одежды незаконно приобретенное ими с целью сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой не менее 9,109 грамма, упакованное в один сверток из полимерного материала синего цвета, обмотанный изолентой белого цвета.

В период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 и ФИО11, находясь в подъезде № 

<

адрес>, с помощью специально приисканных электронных весов расфасовали полученное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой не менее 9,109 грамма, в не менее чем шестнадцать пакетиков из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, которые перемотали изоляционной лентой, при этом масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в пакетиках составила: 0,353 грамма, 0,455 грамма, 0,451 грамма, 0,413 грамма, 0,460 грамма, 0,628 грамма, 0,868 грамма, 0,877 грамма, 0,849 грамма, 0,822 грамма, 0,831 грамма, 0,488 грамма, 0,419 грамма, 0,368 грамма, 0,436 грамма, 0,391 грамма.

Реализуя общий с лицом 1, преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, ФИО10 и ФИО11, действуя умышленно, в соответствии с отведенной им преступной ролью, выполняя указания лица 1 в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовали от 

<

адрес> к 

<

адрес>, незаконно сохраняя в карманах своей одежды и рюкзаке, находившемся при ФИО11, незаконно приобретенное ими с целью сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой не менее 9,109 грамма, расфасованное в не менее чем 16 (шестнадцать) пакетиков из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанных изоляционной лентой, масса наркотического средства в которых составила 0,353 грамма, 0,455 грамма, 0,451 грамма, 0,413 грамма, 0,460 грамма, 0,628 грамма, 0,868 грамма, 0,877 грамма, 0,849 грамма, 0,822 грамма, 0,831 грамма, 0,488 грамма, 0,419 грамма, 0,368 грамма, 0,436 грамма, 0,391 грамма.

Затем ФИО10, продолжая реализовывать общий с лицом 1, и ФИО11 преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительным размере, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ поместила часть имевшегося у нее и ФИО11 при себе наркотического средства -- каннабиса (марихуаны), массой не менее 0,849 грамма, последовательно упакованное в два пакетика из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанные изоляционной лентой, в «тайник», оборудованный ею под фрагментом бетонного блока, расположенного рядом с 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потенциальному «покупателю». 

После этого ФИО11, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласовано с ФИО10 и лицом 1, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, при помощи находившегося при себе мобильного телефона сфотографировал место нахождения «тайника» с наркотическим средством, оборудованного ФИО10

Далее, ФИО10 и ФИО11, продолжая действовать группой лиц по предварительному сговору с лицом 1, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовали от 

<

адрес> к 

<

адрес>, незаконно сохраняя при себе и рюкзаке, находившемся при ФИО11, незаконно приобретенное ими с целью сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой не менее 8,26 грамма, расфасованное в не менее чем 15 (пятнадцать) пакетиков из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанных изоляционной лентой, масса наркотического средства в которых составила 0,353 грамма, 0,455 грамма, 0,451 грамма, 0,413 грамма, 0,460 грамма, 0,628 грамма, 0,868 грамма, 0,877 грамма, 0,822 грамма, 0,831 грамма, 0,488 грамма, 0,419 грамма, 0,368 грамма, 0,436 грамма, 0,391 грамма.

Затем ФИО10, продолжая реализовывать общий с лицом 1, и ФИО11 преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительным размере, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ поместила часть имевшегося у нее и ФИО11 при себе наркотического средства -- каннабиса (марихуаны), массой не менее 0,822 грамма, последовательно упакованное в два пакетика из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанные изоляционной лентой, в «тайник», оборудованный ею у основания дерева, растущего у забора, которым огорожен 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потенциальному «покупателю».

После этого ФИО11, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласовано с ФИО10 и лицом 1, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, при помощи находившегося при себе мобильного телефона сфотографировал место нахождения «тайника» с наркотическим средством, оборудованного ФИО10

Далее, ФИО10 и ФИО11, продолжая действовать группой лиц по предварительному сговору с лицом 1, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовали от 

<

адрес> к участку местности, расположенному в лесополосе между улицами 

<

адрес> на расстоянии около 55 метров от 

<

адрес>, незаконно сохраняя при себе и рюкзаке, находившемся при ФИО11, незаконно приобретенное ими с целью сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой менее 7,438 грамма, расфасованное в не менее чем 14 (четырнадцать) пакетиков из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанных изоляционной лентой, масса наркотического средства в которых составила 0,353 грамма, 0,455 грамма, 0,451 грамма, 0,413 грамма, 0,460 грамма, 0,628 грамма, 0,868 грамма, 0,877 грамма, 0,831 грамма, 0,488 грамма, 0,419 грамма, 0,368 грамма, 0,436 грамма, 0,391 грамма.

Затем ФИО10, продолжая реализовывать общий с лицом 1, и ФИО11 преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительным размере, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ поместила часть имевшегося у нее и ФИО11 при себе наркотического средства -- каннабиса (марихуаны), массой не менее 0,831 грамма, последовательно упакованное в два пакетика из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанные изоляционной лентой, в «тайник», оборудованный ею на участке местности, расположенном в лесополосе между улицами 

<

адрес> на расстоянии около 55 метров от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потенциальному «покупателю».

После этого ФИО11, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласовано с ФИО10 и лицом 1, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, при помощи находившегося при себе мобильного телефона сфотографировал место нахождения «тайника» с наркотическим средством, оборудованного ФИО10

Далее, ФИО10 и ФИО11, продолжая действовать группой лиц по предварительному сговору с лицом 1, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовали от участка местности, расположенного в лесополосе между улицами 

<

адрес> на расстоянии около 55 метров от 

<

адрес>, к участку местности, расположенному в лесополосе между улицами 

<

адрес> на расстоянии около 170 метров от 

<

адрес>, незаконно сохраняя при себе и рюкзаке, находившемся при ФИО11, незаконно приобретенное ими с целью сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой не менее 6,607 грамма, расфасованное в не менее чем 13 (тринадцать) пакетиков из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанных изоляционной лентой, масса наркотического средства в которых составила 0,353 грамма, 0,455 грамма, 0,451 грамма, 0,413 грамма, 0,460 грамма, 0,628 грамма, 0,868 грамма, 0,877 грамма, 0,488 грамма, 0,419 грамма, 0,368 грамма, 0,436 грамма, 0,391 грамма.

Затем ФИО10, продолжая реализовывать общий с лицом 1, и ФИО11 преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительным размере, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ поместила часть имевшегося у нее и ФИО11 при себе наркотического средства -- каннабиса (марихуаны), массой не менее 0,488 грамма, последовательно упакованное в два пакетика из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанные изоляционной лентой, в «тайник», оборудованный ею на участке местности, расположенном в лесополосе между улицами 

<

адрес> на расстоянии около 170 метров от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потенциальному «покупателю».

После этого ФИО11, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласовано с ФИО10 и лицом 1, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, при помощи находившегося при себе мобильного телефона сфотографировал место нахождения «тайника» с наркотическим средством, оборудованного ФИО10

Далее, ФИО10 и ФИО11, продолжая действовать группой лиц по предварительному сговору с лицом 1, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовали от участка местности, расположенного в лесополосе между улицами 

<

адрес> на расстоянии около 170 метров от 

<

адрес>, к участку местности, расположенному в лесополосе между улицами 

<

адрес> на расстоянии около 150 метров от 

<

адрес>, незаконно сохраняя при себе и рюкзаке, находившемся при ФИО11, незаконно приобретенное ими с целью сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой не менее 6,119 грамма, расфасованное в не менее чем 12 (двенадцать) пакетиков из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанных изоляционной лентой, масса наркотического средства в которых составила 0,353 грамма, 0,455 грамма, 0,451 грамма, 0,413 грамма, 0,460 грамма, 0,628 грамма, 0,868 грамма, 0,877 грамма, 0,419 грамма, 0,368 грамма, 0,436 грамма, 0,391 грамма.

Затем ФИО10, продолжая реализовывать общий с лицом 1, и ФИО11 преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительным размере, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ поместила часть имевшегося у нее и ФИО11 при себе наркотического средства -- каннабиса (марихуаны), массой не менее 0,368 грамма, последовательно упакованное в два пакетика из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанные изоляционной лентой, в «тайник», оборудованный ею на участке местности, расположенном в лесополосе между улицами 

<

адрес> на расстоянии около 150 метров от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потенциальному «покупателю».

После этого ФИО11, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласовано с ФИО10 и лицом 1, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, при помощи находившегося при себе мобильного телефона сфотографировал место нахождения «тайника» с наркотическим средством, оборудованного ФИО10

Далее, ФИО10 и ФИО11, продолжая действовать группой лиц по предварительному сговору с лицом 1, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовали от участка местности, расположенного в лесополосе между улицами 

<

адрес> на расстоянии около 150 метров от 

<

адрес>, к участку местности, расположенному в лесополосе между улицами 

<

адрес> на расстоянии около 120 метров от 

<

адрес>, незаконно сохраняя при себе и рюкзаке, находившемся при ФИО11, незаконно приобретенное ими с целью сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой не менее 5,751 грамма, расфасованное в не менее чем 11 (одиннадцать) пакетиков из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанных изоляционной лентой, масса наркотического средства в которых составила 0,353 грамма, 0,455 грамма, 0,451 грамма, 0,413 грамма, 0,460 грамма, 0,628 грамма, 0,868 грамма, 0,877 грамма, 0,419 грамма, 0,436 грамма, 0,391 грамма.

Затем ФИО10, продолжая реализовывать общий с лицом 1, и ФИО11 преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительным размере, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ поместила часть имеющегося у нее и ФИО11 при себе наркотического средства -- каннабиса (марихуаны), массой не менее 0,419 грамма, последовательно упакованное в два пакетика из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанные изоляционной лентой, в «тайник», оборудованный ею на участке местности, расположенном в лесополосе между улицами 

<

адрес> на расстоянии около 120 метров от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потенциальному «покупателю». 

После этого ФИО11, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласовано с ФИО10 и лицом 1, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, при помощи находившегося при себе мобильного телефона сфотографировал место нахождения «тайника» с наркотическим средством, оборудованного ФИО10

Далее, ФИО10 и ФИО11, продолжая действовать группой лиц по предварительному сговору с лицом 1, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовали от участка местности, расположенного в лесополосе между улицами 

<

адрес> на расстоянии около 120 метров от 

<

адрес>, к участку местности, расположенному в лесополосе между улицами 

<

адрес> на расстоянии около 110 метров от 

<

адрес>, незаконно сохраняя при себе и рюкзаке, находившемся при ФИО11, незаконно приобретенное ими с целью сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой не менее 5,332 грамма, расфасованное в не менее чем 10 (десять) пакетиков из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанных изоляционной лентой, масса наркотического средства в которых составила 0,353 грамма, 0,455 грамма, 0,451 грамма, 0,413 грамма, 0,460 грамма, 0,628 грамма, 0,868 грамма, 0,877 грамма, 0,436 грамма, 0,391 грамма.

Затем ФИО10, продолжая реализовывать общий с лицом 1, и ФИО11 преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительным размере, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ поместила часть имевшегося у нее и ФИО11 при себе наркотического средства -- каннабиса (марихуаны), массой не менее 0,436 грамма, последовательно упакованное в два пакетика из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанные изоляционной лентой, в «тайник», оборудованный ею на участке местности, расположенном в лесополосе между улицами 

<

адрес> на расстоянии около 110 метров от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потенциальному «покупателю». 

После этого ФИО11, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласовано с ФИО10 и лицом 1, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, при помощи находившегося при себе мобильного телефона сфотографировал место нахождения «тайника» с наркотическим средством, оборудованного ФИО10

Далее, ФИО10 и ФИО11, продолжая действовать группой лиц по предварительному сговору с лицом 1, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовали от участка местности, расположенного в лесополосе между улицами 

<

адрес> на расстоянии около 110 метров от 

<

адрес>, к участку местности, расположенному в лесополосе между улицами 

<

адрес> на расстоянии около 55 метров от 

<

адрес>, незаконно сохраняя при себе и рюкзаке, находившемся при ФИО11, незаконно приобретенное ими с целью сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой не менее 4,896 грамма, расфасованное в не менее чем 9 (девять) пакетиков из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанных изоляционной лентой, масса наркотического средства в которых составила 0,353 грамма, 0,455 грамма, 0,451 грамма, 0,413 грамма, 0,460 грамма, 0,628 грамма, 0,868 грамма, 0,877 грамма, 0,391 грамма.

Затем ФИО10, продолжая реализовывать общий с лицом 1, и ФИО11 преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительным размере, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ поместила часть имевшегося у нее и ФИО11 при себе наркотического средства -- каннабиса (марихуаны), массой не менее 0,391 грамма, последовательно упакованное в два пакетика из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанные изоляционной лентой, в «тайник», оборудованный ею на участке местности, расположенном в лесополосе между улицами 

<

адрес> на расстоянии около 55 метров от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потенциальному «покупателю». 

После этого ФИО11, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласовано с ФИО10 и лицом 1, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, при помощи находившегося при себе мобильного телефона сфотографировал место нахождения «тайника» с наркотическим средством, оборудованного ФИО10

Далее, ФИО10 и ФИО11, продолжая действовать группой лиц по предварительному сговору с лицом 1, проследовали от участка местности, расположенного в лесополосе между улицами 

<

адрес> на расстоянии около 55 метров от 

<

адрес>, к участку местности, расположенному на берегу 

<

адрес> на расстоянии около 120 метров от 

<

адрес>, незаконно сохраняя при себе незаконно приобретенное ими с целью сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой не менее 4,505 грамма, расфасованное в не менее чем 8 (восемь) пакетиков из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанных изоляционной лентой, масса наркотического средства в которых составила 0,353 грамма, 0,455 грамма, 0,451 грамма, 0,413 грамма, 0,460 грамма, 0,628 грамма, 0,868 грамма, 0,877 грамма.

Затем ФИО10, продолжая реализовывать общий с лицом 1, и ФИО11 преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительным размере, около 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместила часть имевшегося у нее и ФИО11 при себе наркотического средства -- каннабиса (марихуаны), массой не менее 0,877 грамма, последовательно упакованное в два пакетика из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанные изоляционной лентой, в «тайник», оборудованный ею на участке местности, расположенном на берегу 

<

адрес> на расстоянии около 3 метров от кирпичного сооружения, находящегося на расстоянии около 120 метрах от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потенциальному «покупателю».

После этого ФИО11, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласовано с ФИО10 и лицом 1, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, при помощи находившегося при себе мобильного телефона сфотографировал место нахождения «тайника» с наркотическим средством, оборудованного ФИО10

Далее, ФИО10 и ФИО11, продолжая действовать группой лиц по предварительному сговору с лицом 1, в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовали от участка местности, расположенного на берегу 

<

адрес> на расстоянии около 3 метров от кирпичного сооружения, находящегося на расстоянии около 120 метрах от 

<

адрес>, к участку местности, расположенному на берегу 

<

адрес> рядом с дорогой на расстоянии около 140 метров от 

<

адрес>, незаконно сохраняя при себе незаконно приобретенное ими с целью сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой не менее 3,628 грамма, расфасованное в не менее чем 7 (семь) пакетиков из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанных изоляционной лентой, масса наркотического средства в которых составила 0,353 грамма, 0,455 грамма, 0,451 грамма, 0,413 грамма, 0,460 грамма, 0,628 грамма, 0,868 грамма.

Затем ФИО10, продолжая реализовывать общий с лицом 1, и ФИО11 преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительным размере, в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ поместила часть имевшегося у нее и ФИО11 при себе наркотического средства -- каннабиса (марихуаны), массой не менее 0,868 грамма, упакованное в пакетик из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанный изоляционной лентой, в «тайник», оборудованный ею у основания дерева на участке местности на берегу 

<

адрес> рядом с тропинкой на расстоянии около 140 метров от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потенциальному «покупателю».

После этого ФИО11, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласовано с ФИО10 и лицом 1, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, при помощи находившегося при себе мобильного телефона сфотографировал место нахождения «тайника» с наркотическим средством, оборудованного ФИО10

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 00 минут ФИО10 и ФИО11, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору с лицом 1, стали следовать по берегу 

<

адрес>, при этом ФИО10 незаконно хранила при себе в носимой одежде в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО11 и лицом 1, в период с момента получения от последнего до момента изъятия из незаконного оборота, намереваясь разместить в «тайники», не менее чем 4 (четыре) пакетика из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком «Zip-Lock» и полосой синего цвета в верхней части, каждый из которых перемотан липкой лентой, с наркотическим средством -- каннабисом (марихуаной), общая масса наркотического средства в которых составила не менее 1,672 грамма, а ФИО11 незаконно хранил в находившемся при нем рюкзаке в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО10 и лицом 1, в период с момента получения от последнего до момента изъятия из незаконного оборота, намереваясь разместить в «тайники», не менее чем 2 (два) пакетика из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком «Zip-Lock» и полосой синего цвета в верхней части, каждый из которых перемотан липкой лентой, с наркотическим средством -- каннабисом (марихуаной), общая масса наркотического средства в которых составила не менее 1,088 грамма.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - каннабиса (марихуаны), в значительном размере, общей массой не менее 9,109 грамма, ФИО10, ФИО11 и лицо 1, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО10 и ФИО11 были задержаны на берегу реки 

<

адрес> на расстоянии около 140 метров от 

<

адрес>, а наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 9,109 грамма, расфасованное в 16 (шестнадцать) пакетиков из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанных изоляционной лентой, было обнаружено и изъято из незаконного оборота в полном объеме при следующих обстоятельствах:

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 1,672 грамма, упакованное в 4 (четыре) пакетика из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанные изоляционной лентой, масса наркотического средства в которых составляла 0,353 грамма, 0,455 грамма, 0,451 грамма и 0,413 грамма, обнаружено в правом кармане джинс и изъято из незаконного оборота в полном объеме в ходе личного досмотра ФИО10, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 55 минут в служебном помещении УНК УМВД России по Ярославской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 1,088 грамма, упакованное в 2 (два) пакетика из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанные изоляционной лентой, масса наркотического средства в которых составляла 0,460 грамма и 0,628 грамма, обнаружено в рюкзаке, находящемся при ФИО11 и изъято из незаконного оборота в полном объеме в ходе личного досмотра ФИО11, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 48 минут в служебном помещении № УНК УМВД России по Ярославской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 0,877 грамма, упакованное в пакетик из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанный изоляционной лентой, обнаружено в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут и изъято на участке местности, расположенном на берегу 

<

адрес> на расстоянии около 3 метров от кирпичного сооружения, находящегося на расстоянии около 120 метрах от 

<

адрес>,

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 0,868 грамма, упакованное в пакетик из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанный изоляционной лентой, обнаружено в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 35 минут и изъято на участке местности у основания дерева на берегу 

<

адрес> рядом с тропинкой на расстоянии около 140 метров от 

<

адрес>,

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 0,849 грамма, упакованное в пакетик из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанный изоляционной лентой, обнаружено в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут и изъято на участке местности, расположенном возле дороги напротив 

<

адрес>.

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 0,822 грамма, упакованное в пакетик из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанный изоляционной лентой, обнаружено в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 25 минут и изъято на участке местности, расположенном возле тропинки, проходящей около 

<

адрес>.

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 0,831 грамма, упакованное в пакетик из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанный изоляционной лентой, обнаружено в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут, и изъято на участке местности, расположенном в лесополосе между улицами 

<

адрес> на расстоянии около 55 метров от 

<

адрес>,

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 0,488 грамма, упакованное в пакетик из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанный изоляционной лентой, обнаружено в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 45 минут до 15 часов 50 минут и изъято на участке местности, расположенном в лесополосе между улицами 

<

адрес> на расстоянии около 170 метров от 

<

адрес>,

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 0,368 грамма, упакованное в пакетик из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанный изоляционной лентой, обнаружено в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 25 минут и изъято на участке местности, расположенном в лесополосе между улицами 

<

адрес> на расстоянии около 150 метров от 

<

адрес>,

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 0,391 грамма, упакованное в пакетик из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанный изоляционной лентой, обнаружено в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 45 минут до 16 часов 55 минут и изъято участке местности, расположенном в лесополосе между улицами 

<

адрес> на расстоянии около 55 метров от 

<

адрес>,

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 0,419 грамма, упакованное в пакетик из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанный изоляционной лентой, обнаружено в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут и изъято на участке местности, расположенном в лесополосе между улицами 

<

адрес> на расстоянии около 120 метров от 

<

адрес>,

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 0,436 грамма, упакованное в пакетик из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, перемотанный изоляционной лентой, обнаружено в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 25 минут и изъято на участке местности, расположенном в лесополосе между улицами 

<

адрес> на расстоянии около 110 метров от 

<

адрес>. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство -каннабис (марихуана), включено в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой 9,109 грамма, относится к значительному размеру.

Подсудимая ФИО10 признала себя виновной в полном объеме, раскаялась в содеянном, от дачи показаний по существу предъявленного обвинения отказалась на основании ст.51 Конституции РФ. 

В связи с отказом подсудимой от дачи показаний по ходатайству стороны защиты и государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания подсудимой ФИО10, данные ею на предварительном следствии.

При допросе в статусе подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 39-43) показала, чтона протяжении двух лет она употребляет наркотические средства - гашиш, конопля, употребляет их от 2 до 5 раз в неделю, она их курит. Наркотик она приобретала в Интернете с помощью различных своих знакомых, их данные ей неизвестны, наркотики она приобретала через анонимную торговую площадку «HYDRA» в различных интернет-магазинах. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ она, нуждаясь в деньгах, и ее троюродный брат ФИО11, который так же в то время нуждался в денежных средствах, решили устроиться так называемыми «закладчиками» наркотических средств. Она не помнит, кто именно предложил таким образом заработать денег, идея возникла в ходе общения у обоих. Она и ФИО11 слышали от знакомых, что в сети Интернет можно устроиться работать «закладчиками». ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО11 находились на 

<

адрес>, и ФИО11, используя свой телефон и свой аккаунт на указанной выше анонимной торговой площадке «HYDRA», списывался с неизвестным ей лицом, чтобы устроить ее и его (ФИО11) «закладчиками» в один из Интернет-магазинов с названием «7up». Подробностей переписки ей не известны. После переписки ФИО11 сообщил ей о том, что для того, чтобы устроиться курьерами в Интернет-магазин, потребуется приобрести необходимый упаковочный материал, электронные весы, изоленту для расфасовки наркотических средств. Кроме того, для устройства требовалось внести залог в размере около 3 000 (трех тысяч) рублей. Указанную сумму она и ФИО11 собрали вместе, она передала ФИО11 1500 рублей, у него так же имелись деньги в сумме 1500 рублей, она и ФИО11 с помощью терминала перевели указанные денежные средства в сумме 3000 рублей на «киви кошелек» ФИО11, после чего ФИО11 перевел деньги на необходимые реквизиты оплаты, указанные в интернете. Подробностей данного денежного перевода она не знает. После этого она и ФИО11 купили электронные весы, упаковочный материал - полимерные прозрачные пакетики и изоленту красного желтого и зеленого цветов. Примерно через три дня ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 на сайте «HYDRA» пришло сообщение о том, что необходимо забрать 10 (десять) граммов марихуаны из тайника, находящегося по указанным в сообщении географическим координатам, к сообщению были в качестве приложения фото с указанием места нахождения тайника. Точное место местонахождения тайника она сейчас указать не может, в настоящее время она помнит, что указанный тайник находился в лесополосе в Кировском районе г. Ярославля, в районе 

<

адрес>. Кроме того, в сообщении содержалась информация о том, сколько свертков с наркотиком необходимо сделать весом по 0,5 грамма, и сколько - весом по 1 грамму. Сколько именно свертков указанных весов необходимо надо было сделать, она не помнит. При этом район, в котором необходимо оборудовать тайники с наркотиком, она и ФИО11 могли выбрать по своему усмотрению. После оборудования закладки необходимо было ее сфотографировать и отправить информацию в магазин, а ей и ФИО11 на «киви кошелек» должны были перечислить деньги по 300 рублей за каждую «закладку». Данные условия их устроили, поэтому она и ФИО11 договорились забрать наркотик на следующий день, так как сообщение с описанием тайника она увидели поздно. На следующий же день она и ФИО11 намеревались совместно сбыть указанный наркотик посредством оборудования тайников. ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО11 в утреннее время около 10 часов, прибыли по указанным в сообщении координатам, тайник был оборудован «прикопом» недалеко от лежащего на земле дерева. Тайник нашла она - ФИО10, после этого откопала наркотик, он находился в свертке из изоленты белого цвета, после этого сверток с наркотиком она убрала в левый карман джинс. Затем она предложила ФИО11 расфасовать наркотик в подъезде дома, где она живет, так как дома находились родственники. На данное предложение ФИО11 согласился, после чего они проехали у 

<

адрес>, прошли во второй подъезд, где на первом этаже на ящике с Интернет-оборудованием начали фасовать наркотик. Она достала из кармана джинс сверток, передала сверток ФИО11, он развернул его, после этого ФИО11 взвешивал наркотик на электронных весах, упаковывал его в полимерный пакет прозрачный, после этого передавал пакет с наркотиком ей, а она в свою очередь перематывала пакет изолентой для большей сохранности наркотика, после этого расфасованный наркотик она убирала к себе, при этом она следила за окружающей обстановкой. Она была уверена, что в это время соседи и другие люди в подъезд не войдут. 10 грамм наркотика она и ФИО11 расфасовали в 15 пакетиков. Все пакетики находились у нее, она их положила в правый карман джинс. ФИО11 предложил сделать закладки на 

<

адрес>, на что она согласилась, по пути к остановке общественного транспорта она и ФИО11 оборудовали около 9 «закладок». Она рукой откапывала слой земли, после чего клала в яму сверток, после этого закапывала его и приминала ногой, после этого ФИО11 фотографировал место закладки и ориентиры, возможно, он отмечал координаты, после этого она и ФИО11 шли на другое место, места закладок выбирала она, таким образом, она оборудовала все «закладки», а ФИО11 их все фотографировал. После этого она и ФИО11 на общественном транспорте доехали до 

<

адрес>, они выбрали данное место, так как там имеется лесополоса. После этого она и ФИО11 спустились в лесополосу, где имелось заброшенное здание, она снова откапала рукой землю положила в яму пакет с наркотиком, закопала его, примяла землю ногой, ФИО11 сфотографировал место закладки. Таким образом, на 

<

адрес> она и ФИО11 оборудовали две закладки, после чего в лесополосе напротив 

<

адрес> она и ФИО11 были задержаны сотрудниками полиции. После чего она и ФИО11 были доставлены в здание УНК по адресу: 

<

адрес>, где у нее в присутствии двух девушек был проведен ее (ФИО10) личный досмотр, перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Затем у нее спросили имеются ли у нее предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. На что она пояснила, что при ней в правом кармане джинс имеются «шишки», в ходе личного досмотра у нее были обнаружены и изъяты четыре свертка с наркотическим средством каннабис. Так же в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон 4» с СИМ картой Теле2. Все изъятое было упаковано и опечатано, сделаны пояснительные записи, поставлены подписи. По окончанию личного досмотра был составлен протокол, в котором она и участвующие лица поставили свои подписи. В ходе и по окончании личного досмотра от нее и участвующих лиц замечаний не поступило. После этого она была доставлена в ЯОКНБ для медицинского освидетельствования. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Наркозависимой она себя не считает, ДД.ММ.ГГГГ утром она курила каннабис, который приобретала в ДД.ММ.ГГГГ.

При допросах в статусе обвиняемой (том 1 л.д. 227-231, том №5 л.д. 20-22, л.д. 35-38) показала, что с предъявленным ей обвинением согласилась в полном объеме, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она нуждалась в деньгах, как и ее брат ФИО11, поэтому она и ФИО11 решили устроиться так называемыми «закладчиками» наркотических средств. Она не помнит, кто именно предложил таким образом заработать денег, идея возникла в ходе общения у нее и ФИО11 обоих. В конце июня 2019 года, точную дату не помнит, когда она и ФИО11 находились в 

<

адрес>, то ФИО11, используя свой телефон, оставил заявку на трудоустройство, и ему ответили, что необходимо внести залог в сумме 3 000 рублей и приобрести упаковку, весы и изоленту. Данные условия устроили и ее и ФИО11 Указанную сумму он и ФИО11 собрали вместе, она передала ФИО11 1500 рублей, ФИО11 также добавил свои 1 500 рублей и перевел указанные денежные средства в сумме 3 000 рублей на счет, который она не знает. Каким образом он их переводил, не помнит. После этого ФИО11 пришла информация, подтверждающая платеж, и продавец сообщил, что адрес закладки напишет позже. Она и ФИО11 приобрели в магазине электронные весы, упаковочный материал - полимерные прозрачные пакетики и изоленту красного, желтого и зеленого цветов. Кто именно и что приобретал не помнит, возможно на все это они «скидывались» денежными средствами с ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 на сайте «HYDRA» пришло сообщение о том, что необходимо забрать 10 (десять) граммов марихуаны из тайника, находящегося по указанным в сообщении географическим координатам, к сообщению были приложены фото с указанием места нахождения тайника. Тайник находился в лесополосе в Кировском районе г. Ярославля, в районе 

<

адрес>. Фото с адресом закладки она сфотографировала на свой телефон. Кроме того, в сообщении содержалась информация о том, что сколько именно «тайников» необходимо будет оборудовать. На сколько она знает, ФИО11 когда договаривался о работе, не сообщал о том, что она также будет работать вместе с ним. Район оборудования тайников она и ФИО11 должны были выбрать сами, по своему усмотрению. После оборудования «тайника» необходимо было сфотографировать данное место, после чего отправить информацию в магазин, а им за это должны были перевести денежные средства в размере 300 рублей за одну закладку. Данные условия ее и ФИО11 устроили, поэтому она и ФИО11 договорились между собой забрать наркотик на следующий день, так как сообщение с описанием тайника пришло поздно и на улице было уже темно. ДД.ММ.ГГГГ, она и ФИО11 в утреннее время около 10 часов, забили указанные в сообщении координаты и поехали по ним в Кировский район г. Ярославля, при этом весы, упаковка и изолента находились при ФИО11 Тайник был оборудован «прикопом» недалеко от лежащего на земле ствола дерева. Забрав из тайника сверток из полимерного материала синего цвета, обмотанный изолентой белого цвета, она и ФИО11 проследовали к 

<

адрес>, при этом сверток она убрала к себе в карман своей одежды, куда именно не помнит. Она и ФИО11 проехали к 

<

адрес>, после чего прошли во второй подъезд по месту своего жительства, где на первом этаже на ящике начали фасовать наркотик. Она достала из одежды сверток передала его ФИО11, который развернул сверток, в нем находился пакет синего цвета, в котором находилось вещество зеленого цвета - каннабис, после этого он взвешивал наркотик на электронных весах, упаковывал его в полимерные пакетики, после чего передавал данные пакетики ей, а она в свою очередь перематывала их изолентой, для большей сохранности наркотика, после этого расфасованный наркотик убирала к себе в одежду, при этом следила за окружающей обстановкой. 10 грамм наркотика она и ФИО11 расфасовали в не менее чем 16 пакетиков, после этого остался еще наркотик, который она и ФИО11 употребили - выкурили. 14 пакетиков которые были перемотаны изолентой она убрала к себе в одежду, а два пакетика из полимерного материала ФИО11 убрал к себе вместе с весами, изолентой и упаковкой в полиэтиленовый пакет, после чего в рюкзак. ФИО11 предложил сделать закладки на 

<

адрес>, на что она согласилась, но сначала она и ФИО11 решили оборудовать «тайники» в Красноперекопском районе г. Ярославля, где оборудовали 8 «закладок», при этом она помещала свертки в «тайники», а ФИО11 фотографировал места и ориентиры, отмечал координаты места с помощью карты Яндекс делая скриншот, все это осуществлял с помощью находящегося при нем телефона «HUAWEI», для того чтобы впоследствии отправить в магазин. Она и ФИО11 сначала пришли на 

<

адрес>, потом пришли 

<

адрес>, после чего прошли на 

<

адрес>, а потом через насаждения кустов и деревьев проследовали к 

<

адрес>. Оборудовав указанные «тайники» в Красноперекопском районе г. Ярославля, она и ФИО11 проследовали на 

<

адрес> в район лесополосы. После этого они спустились в лесополосу, где имелось заброшенное здание, находясь у которого она поместила сверток в «тайник», а ФИО11 сфотографировал место закладки, после чего прошли дальше по дороге с целью оборудования «тайников». Таким образом, на 

<

адрес> она и ФИО11 оборудовали две или три закладки, после чего в лесополосе напротив 

<

адрес> она и ФИО11 были задержаны сотрудниками полиции, после чего были доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>. В здании УНК УМВД России по Ярославской области у нее провели личный досмотр, в ходе которого у нее изъяли четыре свертка, которые они не успели поместить в «тайники». Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

В судебном заседании ФИО10 подтвердила оглашенные показания и пояснила, что занялась данной деятельностью в связи с тем, что испытывала материальные трудности, необходимо было помогать своей семье. Пояснила, что она воспитывалась в многодетной семье, отец в их жизни участия не принимал, материально не помогал. Она старшая в семье, с 14 лет стала работать, приносить деньги в семью, помогала по дому, нянчилась с младшими братом и сестрами, в настоящее время оказывает помощь сестре с её детьми, брала на прогулки, забирала из садика, оказывала материальную помощь. Зависимости от наркотиков у неё не имеется. Также обратила внимание, что у неё имеются частные ангины, в настоящее время имеется заболевание «отит», в медсанчасти следственного изолятора получает необходимое лечение. На учетах нигде и никогда не состояла. Имеет две специальности, работала на автомойках, автослесарем, поваром. Нареканий и замечаний по роду работы не имела. Своей семьи у неё нет, она полностью отдавала себя своим близким родственникам, всячески бралась за любую работу. Отношения с ФИО11 дружеские, теплые, доверительные, родственные. ФИО13 обязательств не имеет. Искренне раскаивается в содеянном, все осознала, имеет положительные планы на будущее, вести законопослушный образ жизни, принесла извинения своим близким родственникам. 

Подсудимый ФИО11 признал себя виновным в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний по существу предъявленного обвинения отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний по ходатайству стороны защиты и государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО11, данные им на предварительном следствии.

При допросе в статусе подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 50-54) показал, что он употребляет наркотические средства с 15 лет, ранее он употреблял амфетамин, мефедрон, «траву», «спайс». Наркотики он употреблял с перерывами в 6 месяцев. Последние два месяца он употребляет каннабиш, гашиш, употребляет их 3 раза в неделю, путём курения. Наркотик он приобретал через Интернет сайт «HYDRA», где у него имеются несколько аккаунтов, названия их и пароли не помнит, приобретал наркотик он в различных магазинах, оформлял заказ: выбирал магазин, далее вид наркотика, потом выбирал район, вес и способ закладки, после этого он производил оплату, после чего приходила информация о месте закладки. Помимо возможности покупки наркотиков на данном сайте имеется возможность трудоустройства. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он нуждался в деньгах, а также его сестра ФИО10 также в то время нуждалась в денежных средствах, поэтому они решили устроиться так называемыми «закладчиками» наркотических средств. Он не помнит, кто именно предложил таким образом заработать денег, идея возникла в ходе общения у него и ФИО10 обоих. ДД.ММ.ГГГГ точно дату не помнит, он и ФИО10. находились в Красноперекопском районе, и он, используя свой телефон и один из своих аккаунтов, какой именно не помнит, на указанной выше анонимной торговой площадке «HYDRA» он выбрал магазин с названием «7up», он его выбрал, так как до этого неоднократно приобретал в данном магазине наркотик. Он написал продавцу, оставив заявку на трудоустройство, и ему ответили, сообщив, что необходимо внести залог в сумме 3000 рублей и приобрести упаковку, весы и изоленту. Он сообщил об этих условиях ФИО10, ее данные условия устроили. Указанную сумму он и ФИО10 собрали вместе, ФИО10 передала ему 1500 рублей, у него так же имелись деньги в сумме 1500 рублей, он с помощью терминала перевел указанные денежные средства в сумме 3000 рублей на свой «киви кошелек», после чего перевел деньги на реквизиты, указанные в магазине. После этого ему пришла информация, подтверждающая платеж, продавец сообщил, что адрес закладки напишет позже. Он и ФИО10 приобрели электронные весы, упаковочный материал - полимерные прозрачные пакетики и изоленту красного, желтого и зеленого цветов. ДД.ММ.ГГГГ ему на сайте «HYDRA» пришло сообщение о том, что необходимо забрать 10 (десять) граммов марихуаны из тайника, находящегося по указанным в сообщении географическим координатам, к сообщению были в качестве приложения фото с указанием места нахождения тайника, адрес указан не был. Тайник находился в лесополосе в Кировском районе г. Ярославля 

<

адрес>. Кроме того, в сообщении содержалась информация о том, что необходимо расфасовать наркотик следующим образом: 10 доз весом 0,5 грамма и 5 доз весом по 1 грамму. При этом район, в котором необходимо оборудовать тайники с наркотиком, можно выбрать по своему усмотрению. Оборудовав закладку, необходимо было ее сфотографировать, после чего отправить информацию в магазин, а ему и ФИО10 на «киви кошелек» должны были перечислить деньги по 300 рублей за каждую «закладку». Данные условия его и ФИО10 устроили, поэтому он и ФИО10 договорились забрать наркотик на следующий день, так как сообщение с описанием тайника они увидели поздно. На следующий же день он и ФИО10 совместно намеревались сбыть указанный наркотик в полном объеме посредством оборудования тайников. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время около 10 часов он и ФИО10 прибыли по указанным в сообщении координатам. Весы, упаковка и изолента находились при нем. Тайник был оборудован «прикопом» недалеко от лежащего на земле дерева. Тайник нашла ФИО10, после этого она откопала наркотик, он находился в свертке из изоленты белого цвета, после этого сверток с наркотиком она убрала к себе в одежду. ФИО10 предложила ему расфасовать наркотик в подъезде дома, где она живет, домой они не поехали, так как дома находились родственники. На что он согласился, после чего он и ФИО10 проехали к 

<

адрес>, прошли во второй подъезд, где на первом этаже на ящике с Интернет-оборудованием начали фасовать наркотик. ФИО10 достала из одежды сверток, передала его ему, он развернул сверток, в нем находился пакет синего цвета, в котором находилось вещество зеленого цвета - каннабис, после этого он взвешивал наркотик на электронных весах, упаковывал его в полимерный пакет прозрачный, после этого передавал пакет с наркотиком ФИО10, она перематывала пакет изолентой, для большей сохранности наркотика, после этого расфасованный наркотик она убирала к себе в одежду, при этом она следила за окружающей обстановкой. 10 грамм наркотика он и ФИО10 расфасовали в 15 пакетиков, как было указано в сообщении из магазина, после этого остался еще наркотик, который они поделили пополам, и он расфасовал наркотик в полимерные пакеты, оставив их себе. Часть оставшегося наркотика он и ФИО10 употребили, выкурив. 15 пакетиков, которые были перемотаны изолентой ФИО10, убрала к себе в одежду, а два пакетика из полимера он оставил себе, убрал их вместе с весами изолентой и упаковкой в полиэтиленовый пакет. Он предложил сделать закладки на 

<

адрес>, на что ФИО10 согласилась, по пути к остановке общественного транспорта в Красноперекопском районе они оборудовали около 9 «закладок», ФИО10 рукой откапывала слой земли, после чего помещала в яму сверток, после этого закапывала его и приминала ногой, после этого он фотографировал место закладки и ориентиры, отмечал координаты места с помощью карты Яндекс делая скриншот, все это он осуществлял с помощью находящегося при нем телефона «HUAWEI», после этого он и ФИО10 шли на другое место, места закладок выбирала ФИО10, таким образом он и ФИО10 оборудовали все «закладки», а он их все фотографировал. После этого на общественном транспорте он и ФИО10 доехали до 

<

адрес>, они выбрали данное место, так как там имеется лесополоса. После этого он и ФИО10 спустились в лесополосу, где имелось заброшенное здание, ФИО10 снова откопала рукой землю, положила в яму сверток с наркотиком, закопала его, примяла землю ногой, он сфотографировал место закладки, таким образом на 

<

адрес> они оборудовали две или три закладки, после чего в лесополосе напротив 

<

адрес> он и ФИО10 были задержаны сотрудниками полиции. После чего он и ФИО10 были доставлены в здание УНК по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии двух молодых людей был проведен его (ФИО11) личный досмотр, перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности У него ( ФИО11) спросили, имеются ли у него предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, на что он пояснил, что при нем находится наркотическое средство растительного происхождения, предназначенное для сбыта, а так же упаковочный материал и электронные весы. В ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты: два прозрачных полимерных пакета с наркотиком, в одном из них находилась первоначальная упаковка наркотика, упаковочный материал (пакетики), весы, три мотка изоленты, сотовый телефон с СИМ картой, с помощью которого он и ФИО10 устраивался на работу и фотографировал «закладки», перчатка. Все изъятое при нем и участвующих молодых людях было упаковано в три пустых конверта, которые были опечатаны, сделаны пояснительные записки, на конвертах все присутствующие поставили подписи. По окончанию личного досмотра был составлен протокол, в котором он и участвующие лица поставили свои подписи. В ходе и по окончанию личного досмотра от него и участвующих лиц замечаний не поступило. После этого он был доставлен в ЯОКНБ для медицинского освидетельствования. Свою вину он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Считает себя наркозависимым. Отправить фотографии с местами закладок продавцу не успел.

При допросе в статусе обвиняемого(том № 1 л.д.236-240, том №5 л.д 1-3, л.д. 16-19) показал, что свою вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ он нуждался в деньгах, а также его сестра ФИО10 в то время тоже нуждалась в денежных средствах, поэтому они решили устроиться так называемыми «закладчиками» наркотических средств. Он не помнит, кто именно предложил таким образом заработать денег, идея возникла в ходе общения у него и ФИО10 обоих. ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, когда он и ФИО10 находились в Красноперекопском районе, то он, используя свой телефон и один из своих аккаунтов, какой именно не помнит, на анонимной торговой площадке «HYDRA» выбрал магазин с названием «7up», через который он ранее приобретал наркотические средства для личного потребления. Он написал продавцу, а именно: оставил заявку на трудоустройство, где ему ответили, что необходимо внести залог в сумме 3 000 рублей и приобрести упаковку, весы и изоленту. Данные условия устроили и его и ФИО10 Указанную сумму он и ФИО10 собрали вместе, он с помощью терминала перевел указанные денежные средства в сумме 3 000 рублей на счет, который не помнит. После этого ему пришла информация, подтверждающая платеж, и продавец ему сообщил, что адрес закладки напишет позже. Он и ФИО10 приобрели в магазине электронные весы, упаковочный материал - полимерные прозрачные пакетики и изоленту красного, желтого и зеленого цветов. Кто именно и что приобретал, он точно не помнит, но думает, что он и ФИО10 на все «скидывались» вместе. ДД.ММ.ГГГГ ему на сайте «HYDRA» пришло сообщение о том, что необходимо забрать 10 (десять) граммов марихуаны из тайника, находящегося по указанным в сообщении географическим координатам, к сообщению были приложены фото с указанием места нахождения тайника. Тайник находился в лесополосе в Кировском районе г. Ярославля, 

<

адрес>. Фото с адресом закладки на свой телефон сфотографировала ФИО10 Кроме того, в сообщении содержалась информация о том, что необходимо расфасовать наркотик следующим образом: 10 доз весом 0,5 грамма и 5 доз весом по 1 грамму, возможно он ошибается в количестве доз. Район оборудования тайников он и ФИО10 должны были выбрать сами, по своему усмотрению. После оборудования «тайника», необходимо было сфотографировать данное место, после чего отправить информацию в магазин, а за это должны были перевести денежные средства в размере 300 рублей за одну закладку. Когда он устраивался на работу, то не сообщал о том, что будет работать не один. Данные условия его и ФИО12 устроили, поэтому он и ФИО10 договорились забрать наркотик на следующий день, так как сообщение с описанием тайника пришло поздно и на улице было уже темно. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время около 10 часов он и ФИО10 забили указанные в сообщении координаты и поехали по ним в Кировский район г. Ярославля, при этом весы, упаковка и изолента находились при нем (ФИО11). Тайник был оборудован «прикопом» недалеко от лежащего на земле ствола дерева. Забрав из тайника сверток из полимерного материала синего цвета, обмотанный изолентой белого цвета, он и ФИО10 проследовали к 

<

адрес>, при этом сверток ФИО10 убрала к себе в карман своей одежды, куда именно не помнит. Он и ФИО10 проехали к 

<

адрес>, после чего прошли во второй подъезд, где на первом этаже на ящике начали фасовать наркотик. ФИО10 достала из одежды сверток передала его ему, он развернул сверток, в нем находился пакет синего цвета, в котором находилось вещество зеленого цвета - каннабис, после этого он взвешивал наркотик на электронных весах, упаковывал его в полимерные пакетики, приобретенные ими заранее, после этого передавал пакетики с наркотиком ФИО10, которая в свою очередь перематывали их изолентой, для большей сохранности наркотика, после этого расфасованный наркотик убирала к себе в одежду, при этом она следила за окружающей обстановкой. 10 грамм наркотика она и ФИО10 расфасовали в не менее чем 16 пакетиков, после этого остался еще наркотик, который он и ФИО10 употребили - выкурили. 14 пакетиков которые были перемотаны изолентой ФИО10 убрала к себе в одежду, а два пакетика из полимерного материла, обмотанных изолентой он убрал к себе вместе с весами, изолентой и упаковкой в полиэтиленовый пакет, после чего все убрал в рюкзак. Он предложил сделать закладки на 

<

адрес>, на что ФИО10 согласилась, но сначала они решили оборудовать «тайники» с наркотическим средство в Красноперекопском районе г. Ярославля, где они оборудовали 8 «закладок», при этом ФИО10 помещала свертки в «тайники», а он фотографировал места и ориентиры, отмечал координаты места с помощью карты Яндекс делая скриншот, все это осуществлял с помощью находящегося при нем телефона «HUAWEI», для того чтобы отправить в магазин. Он и ФИО10 сначала пришли на 

<

адрес>, потом пришли на 

<

адрес>, после чего прошли на 

<

адрес>, а потом через насаждения кустов и деревьев проследовали к 

<

адрес>. Оборудовав указанные «тайники» в 

<

адрес> он и ФИО10 проследовали на 

<

адрес> в район лесополосы. После этого он и ФИО10 спустились в лесополосу где имелось заброшенное здание, находясь у которого ФИО12 снова поместила один сверток с наркотическим средство, он сфотографировал место закладки, таким образом, на 

<

адрес> он и ФИО10 оборудовали две или три закладки, после чего в лесополосе напротив 

<

адрес> он и ФИО10 были задержаны сотрудниками полиции. После чего он и ФИО10 были доставлены в здание УНК по адресу: 

<

адрес>, где у него провели личный досмотр, в ходе которого изъяли два свертка с наркотическим средством, весы, упаковочный материал, перчатку и сотовый телефон. Возможно при допросе в качестве подозреваемого он говорил немного все не так как при допросе в качестве обвиняемого, так как в момент допроса было ночное время, и он находился в состоянии наркотического опьянения. При допросе в качестве подозреваемого он указывал, что два свертка, которые находились у него в кармане и были изъяты в ходе личного досмотра, он оставил себе для личного потребления, однако это не так. Данные свертки также предназначались для сбыта, которые он и ФИО10 не успели поместить в «тайники».

В судебном заседании ФИО11 подтвердил оглашенные показания и пояснил, что занялся данной деятельностью в связи с тем, что испытывал материальные трудности, необходимо было помогать бабушке, которая перенесла перелом шейки бедра, нуждалась в помощи и уходе, медикаментах. Также пояснил, что у него есть сын, который учиться во 2 классе, отношения с сыном теплые, принимает активное участие в его жизни, помогает материально, в воспитании, совместно проводят досуг. 

<

данные изъяты> Также пояснил, что с 14 лет стал употреблять наркотические средства, путем курения. Возможно, у него имеется зависимость, по данному профилю лечение он не проходил, посещал психолога. Также уточнил, что у него имеются различные хронические заболевания, 

<

данные изъяты>. ФИО13 обязательств не имеет. Пояснил, что ФИО10, является его троюродной сестрой, отношения хорошие, дружественные, были случаи, что они вместе курили марихуану. Сам он проживает с бабушкой, его мать проживает отдельно от него с его братом от второго брака матери. Он также им по возможности помогает своим близким родственникам и младшему брату. Также уточнил, что от данной деятельности они с ФИО10 никакого дохода не получили, искренне раскаивается в содеянном, имеет намерения вести законопослушный образ жизни, не употреблять наркотики. 

Помимо признательных показаний подсудимых их виновность в совершении преступления в объеме, изложенном в описательной части приговора, подтверждена совокупностью следующих доказательств.

Из показаний свидетеля ФИО1, оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты и подсудимых, (в томе 1 л.д. 156-158) усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в Ленинском районе г. Ярославля были задержаны ФИО11 и ФИО10, которые впоследствии доставлены в помещение УНК УМВД России по Ярославской области. Для проведения личного досмотра ФИО10 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области были приглашены понятые женского пола. Личный досмотр ФИО10 проводила она (ФИО1). Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. ФИО10 также были разъяснены ее права. Перед проведением личного досмотра ФИО10 был задан вопрос, имеются ли при ней предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. На что та пояснила, что при ней в правом кармане джинс имеются «шишки». Что именно означает данное слово, ФИО10 не пояснила. Данное заявление было внесено в протокол личного досмотра, который составляла она (ФИО1). После этого начался личный досмотр ФИО10 в ходе, которого было обнаружено и изъято: из правового кармана джинс четыре свертка, обмотанные желтой изолентой, в каждом из которых находилось вещество. Из правого кармана куртки ФИО10 обнаружен и изъят сотовый телефон «iPhone 4» черного цвета с СИМ-картой внутри. Четыре свертка с веществом внутри в присутствии понятых были упакованы в конверт, опечатаны печатью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Сотовый телефон «iPhone 4» черного цвета с СИМ-картой внутри, также в присутствии понятых был упакован в конверт, опечатан печатью, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании личного досмотра по поводу обнаруженных при досмотре веществ и предметов, ФИО10 пояснила, что «шишки» ей дали для личного потребления, но источник приобретения она назвать отказалась. Данное заявление было внесено в протокол личного досмотра. По окончании личного досмотра все участвующие лица, ознакомились с протоколом личного досмотра, после чего поставили свои подписи. Более заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступало.

Из показаний свидетеля ФИО2 оперативного сотрудника НКОН ОМВД России по Дзержинскому городскому району оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты и подсудимых, (в томе 2 л.д. 138-141) усматривается, что в УНК УМВД России по Ярославской области имелась оперативная информация о том, что неустановленные лица, используя торговую площадку «HYDRA» через интернет-магазин «7UP», действуя совместно с ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения осуществляют сбыт наркотических средств каннабисной группы бесконтактным способом. Сбыт наркотических средств, происходит посредством организации тайников с наркотическими средствами на территории г. Ярославля. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области была получена информация о том, что ФИО11 и ФИО10 в период с 16 часов 40 минут по 17 часов 10 минут будут находиться в районе 

<

адрес> с целью оборудования тайников с наркотическим средством для дальнейшего сбыта наркотических средств. В период с 16 часов 10 часов по 16 часов 30 минут, он (ФИО2) совместно с начальником отделения УНК УМВД России по Ярославской области ФИО3 и старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Ярославской области ФИО4 выдвинулись в район 

<

адрес> к остановке общественного транспорта 

<

адрес>. Находясь в районе указанной остановки общественного транспорта, около 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО3 и ФИО4 заметили ФИО11 и ФИО10, которые вышли из общественного транспорта, следовавшего из центра г. Ярославля, на указанной остановке, после чего пошли в лесопосадку по дорожке, по которой спустились в сторону реки Волга, после чего свернули направо и стали следовать по указанной дорожке в сторону центра г. Ярославля. Он (ФИО2), ФИО3 и ФИО4 стали незаметно следовать за ФИО11 и ФИО10 и наблюдать за их действиями. ФИО11 и ФИО10, пройдя несколько метров, свернули направо вглубь лесопосадки и около 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, подойдя к основанию сломанного дерева, ФИО10 положила что-то у основания указанного дерева, а ФИО11 сфотографировал данное место на свой мобильный телефон. После этого ФИО11 и ФИО10 вышли обратно на дорожку и продолжили по ней следовать в сторону центра и, пройдя опять несколько метров, свернули к заброшенному кирпичному сооружению, находясь у которого ФИО10 опять поместила что-то у основания колонны, расположенной с левой стороны от указанного заброшенного здания. В этот момент им, ФИО3 и ФИО4 было принято решение о задержании указанных лиц, для пресечения их дальнейших действий. Около 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО2), ФИО3 и ФИО4, подбежав у ФИО11 и ФИО10, и представившись сотрудниками полиции, задержали указанных лиц. При задержании ФИО11 и ФИО10 сопротивление не оказывали. После задержания ФИО11 и ФИО10 были доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области, для проведения личного досмотра. Для проведения личного досмотра ФИО10 были приглашены лица женского пола и ее досмотр проводил сотрудники полиции ФИО1 Для проведения личного досмотра ФИО11 были приглашены понятые мужского пола и личный досмотр у него проводили он (ФИО2) и ФИО4 Понятым до начала личного досмотра были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Личный досмотр ФИО11 проводил ФИО4, а он (ФИО2) заполнял протокол личного досмотра. Перед проведением личного досмотра ФИО11 был задан вопрос, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. На что ФИО11 ответил, что при нем находится наркотическое средство растительного происхождения, предназначенное для сбыта, а также упаковочный материал и весы. Данное заявление было внесено в протокол личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО11 в рюкзаке, находящемся при последнем, обнаружено и изъято: электронные весы, два полимерных пакетика с застежками «Zip-lock», три мотка изоляционной ленты красного, желтого и зеленого цветов, одна перчатка из полимерного материала, один прозрачный пакетик с застежкой «Zip-lock» с веществом внутри. В переднем правом кармане джинс обнаружен сотовый телефон. Изъятый у ФИО11 пакетик с веществом внутри в присутствии понятых упакован в конверт, опечатан печатью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Электронные весы, два полимерных пакетика с застежками «Zip-lock», три мотка изоляционной ленты красного, желтого и зеленого цветов, одна перчатка из полимерного материала также в присутствии понятых упакованы в конверт, опечатаны печатью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Сотовый телефон, упакован в конверт, опечатан печатью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу обнаруженного при досмотре свертка с веществом ФИО11 пояснил, что наркотическое средство растительного происхождения предназначено для сбыта на территории г. Ярославля. Данное заявление было внесено в протокол личного досмотра. По окончании личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом личного досмотра, после чего поставили свои подписи. Более заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступало.

Из показаний свидетеля ФИО3, начальника УНК УМВД России по Ярославской области оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты и подсудимых, (в томе 2 л.д. 142-144) усматривается, что УНК УМВД России по Ярославской области имелась оперативная информация о том, что неустановленные лица, используя торговую площадку «HYDRA» через интернет-магазин «7UP», действуя совместно с ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения осуществляют сбыт наркотических средств каннабисной группы бесконтактным способом. Сбыт наркотических средств, происходит посредством организации тайников с наркотическими средствами на территории г. Ярославля. ДД.ММ.ГГГГ была получена информация о том, что ФИО11 и ФИО10 в период с 16 часов 40 минут по 17 часов 10 минут будут находиться в районе 

<

адрес> с целью оборудования тайников с наркотическим средством для дальнейшего сбыта наркотических средств. В период с 16 часов 10 часов по 16 часов 30 минут, он совместно со старшим оперуполномоченным НКОН ОМВД России по Дзержинскому городскому району ФИО2 и старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Ярославской области ФИО4 выдвинулись в район 

<

адрес> к остановке общественного транспорта 

<

адрес>. Находясь в районе указанной остановки общественного транспорта, он, ФИО2 и ФИО4 около 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ заметили ФИО11 и ФИО10, которые вышли из общественного транспорта, следовавшего из центра г. Ярославля, на указанной остановке, после чего пошли в лесопосадку по дорожке, по которой спустились в сторону реки 

<

адрес>, после чего свернули направо и стали следовать по указанной дорожке в сторону центра г. Ярославля. Он (ФИО3), ФИО2 и ФИО4 стали незаметно следовать за ФИО11 и ФИО10 и наблюдать за их действиями. ФИО11 и ФИО10, пройдя несколько метров, свернули направо вглубь лесопосадки и около 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, подойдя к основанию сломанного дерева, ФИО10 положила что-то у основания указанного дерева, а ФИО11 сфотографировал данное место на свой мобильный телефон. После этого ФИО11 и ФИО10 вышли обратно на дорожку и продолжили по ней следовать в сторону центра и, пройдя опять несколько метров, свернули к заброшенному кирпичному сооружению, находясь у которого, ФИО10 опять поместила что-то у основания колонны, расположенной с левой стороны от указанного заброшенного здания. В этот момент им (ФИО3), ФИО2 и ФИО4 было принято решение о задержании указанных лиц, для пресечения их дальнейших действий. Около 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО2 и ФИО4, подбежав у ФИО11 и ФИО10 и представившись сотрудниками полиции, задержали указанных лиц. При задержании ФИО11 и ФИО10 сопротивление не оказывали. После задержания ФИО11 и ФИО10 были доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области, для проведения личного досмотра. Для проведения личного досмотра ФИО10 были приглашены лица женского пола и ее досмотр проводил сотрудники полиции ФИО1 Для проведения личного досмотра ФИО11 были приглашены понятые мужского пола и личный досмотр у него проводили ФИО2 и ФИО4 При проведении личного досмотра он участия не принимал, а проследовал обратно на 

<

адрес>, где ранее ФИО11 и ФИО10 поместили на участки местности свертки с наркотическим средством для дальнейшего сбыта. Для изъятия указанных свертков были приглашены понятые, которым до начала проведения обследования были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. В ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружено и изъято: у основания дерева в лесополосе в 140 метрах от 

<

адрес> сверток из полимерного материал желтого цвета с веществом внутри. Изъятый сверток в присутствии понятых упакован в конверт, опечатан печатью. В ходе проведения указанного ОРМ был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. В ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружено и изъято: на участке местности, расположенного на расстоянии 3 метров от кирпичного сооружения, расположенного в 120 метрах от 

<

адрес> сверток из полимерного материал зеленого цвета с веществом внутри. Изъятый сверток в присутствии понятых упакован в конверт, опечатан печатью. В ходе проведения указанного ОРМ был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. 

Свидетель ФИО4(т.2 л.д.134-137) оперуполномоченный УНК УМВД России по Ярославской области, протокол допроса которого был исследован на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, сообщил сведения аналогичные вышеприведенным показаниям свидетелей ФИО2, ФИО3 сотрудников НКОН ОМВД России по Дзержинскому городскому району и УНК УМВД России по 

<

адрес>.

Из показаний свидетеля ФИО5, начальника УНК УМВД России по Ярославской области оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты и подсудимых, (в томе 4 л.д. 162-164) усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области проводились мероприятия, направленные на выявление и пресечение преступлений в сфере НОН в Ленинском районе г. Ярославля. Сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области ДД.ММ.ГГГГ были задержаны ФИО11 и ФИО10 по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. После задержания ФИО11 и ФИО10 были доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>. После того, как ФИО10 и ФИО11 были доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области, то он (ФИО5) совместно с ФИО3 проследовал на 

<

адрес>, где ранее ФИО11 и ФИО10 поместили на участки местности свертки с наркотическим средством для дальнейшего сбыта. Для изъятия указанных свертков были приглашены понятые, которым до начала проведения обследования были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. В ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружено и изъято: у основания дерева в лесополосе в 140 метрах от 

<

адрес> сверток из полимерного материал желтого цвета с веществом внутри. Изъятый сверток в присутствии понятых упакован в конверт, опечатан печатью. В ходе проведения указанного ОРМ был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. В ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружено и изъято: на участке местности, расположенного на расстоянии 3 метров от кирпичного сооружения, расположенного в 120 метрах от 

<

адрес> сверток из полимерного материал зеленого цвета с веществом внутри. Изъятый сверток в присутствии понятых упакован в конверт, опечатан печатью. В ходе проведения указанного ОРМ был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Им и ФИО3 было обнаружено и изъято только два «тайника», которые оборудовали ФИО10 и ФИО11 

Из показаний свидетеля ФИО6, оперуполномоченного ОМВД России по Ленинскому городскому району оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты и подсудимых, (том 1 л.д. 244-246) усматривается, что сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области ДД.ММ.ГГГГ были задержаны ФИО11 и ФИО10, по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. После задержания ФИО11 и ФИО10 были доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для проведения личного досмотра в ходе которых были обнаружены свертки с наркотическим средство - каннабис (марихуана). Материал был передан в СО ОМВД России по Ленинскому району и впоследствии было возбуждено уголовное дело, по которому следователем была проведена проверка показаний на месте совместно с ФИО11, в ходе которой ФИО11 указал все места - «тайники», которые он совместно с ФИО10 оборудовал с целью дальнейшего сбыта наркотического средства. В ходе проверки показаний на месте было установлено, что свертки с наркотическим средством находились в указанных ФИО11 местах. Следователем было дано поручение на осмотр указанных мест с целью изъятия свертков с наркотическим средством. Им (ФИО6) совместно с ФИО7 были произведены восемь осмотров мест происшествий. Перед производством осмотров мест происшествий были приглашены понятые, которым до начала осмотра были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. В итоге в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном возле дороги напротив 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала зеленого цвета с веществом внутри. В ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном возле тропинки, проходящей около 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала зеленого цвета с веществом внутри. В ходе осмотра места происшествия на участке местности на удалении в 55 метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из полимерного материала зеленого цвета с веществом внутри. В ходе осмотра места происшествия на участке местности на удалении в 170 метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета с веществом внутри. В ходе осмотра места происшествия на участке местности на удалении в 120 метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета с веществом внутри. В ходе осмотра места происшествия на участке местности на удалении в 150 метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета с веществом внутри. В ходе осмотра места происшествия на участке местности на удалении в 110 метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета с веществом внутри. В ходе осмотра места происшествия на участке местности на удалении в 55 метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета с веществом внутри. Изъятые свертки были упакованы в разные конверты, опечатаны печатями. В ходе осмотров места происшествия были составлены соответствующие протоколы, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего поставили свои подписи. Замечаний и заявлений от участвующих лиц в ходе и по окончании осмотров не поступило. При проверке показаний на месте ФИО11 на места, которые он указывал на 

<

адрес>, свертков не было.

Свидетель ФИО7 (т.1л.д.247-249) оперуполномоченный ОМВД России по Кировскому городскому району, протокол допроса которого был исследован на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, сообщил сведения аналогичные вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО6 сотрудника ОМВД России по Ленинскому городскому району.

Кроме того, виновность подсудимых подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области 

<

данные изъяты>;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>;

- протоколом личного досмотра ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ

<

данные изъяты>;

- протоколом личного досмотра ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ

<

данные изъяты>;

- актом № от ДД.ММ.ГГГГ медицинского освидетельствования 

<

данные изъяты>

- актом № от ДД.ММ.ГГГГ медицинского освидетельствования 

<

данные изъяты>

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ начальника отделения УНК УМВД России по Ярославской области 

<

данные изъяты>

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ начальника отделения УНК УМВД России по Ярославской области 

<

данные изъяты>

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ начальника отделения УНК УМВД России по Ярославской области 

<

данные изъяты>;

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ начальника отделения УНК УМВД России по Ярославской области 

<

данные изъяты>;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- заключением судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- заключением комиссии эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

Свидетель со стороны защиты - ФИО9, мать подсудимого ФИО11 охарактеризовала подсудимого исключительно с положительной стороны: добрый, отзывчивый, трудолюбивый, готовый прийти на помощь всем кому это необходимо. Пояснила, что сын Р. является старшим в их семье, в настоящее время у неё есть младший сын от второго брака, с которым она проживает. Старший сын проживает от неё отдельно уже более пяти лет в квартире на 

<

адрес> вместе с бабушкой - 68 лет, за которой осуществляет уход, помогает ей по дому, материально, покупает продукты питания, различные медикаменты необходимые бабушке, в связи с её состоянием здоровья 

<

данные изъяты>. Работал в ООО «Спецстрой 16», коллектив и начальство относятся к нему положительно. В школьные годы сын на профилактических учетах не стоял, воспитывался в неполной семье, отец участия в жизни сына не принимал, она одна воспитывала его, постоянно работала. В армии сын не служил 

<

данные изъяты>, в настоящее время имеет ряд различных хронических заболеваний: 

<

данные изъяты>. Так же сообщила о том, что ей известно со слов сына, что он употреблял наркотические средства, проводила с ним беседы по данному вопросу, посещали психолога, имели желание пройти лечение по данному профилю, но не успели в связи с возникшими обстоятельствами. У Р. есть ребенок - сын А., 8 лет, который посещает 2 класс, школы № 

<

адрес>, ребенок носит отчество отца. Отношения у сына с ребенком очень тёплые, он принимает активное участие в воспитании ребенка, постоянно проводить с сыном совместный досуг и помогает ребенку и его матери материально. Ребенок очень любит отца, постоянно о нем спрашивает. Также сообщила, что мать ребенка работает, получает определенный доход. Пояснила, что ФИО12, является его троюродной сестрой, отношения у них обоюдно теплые, дружественные с самого детства. Происходящее с её сыном вызвало у неё шок, за время нахождения в СИЗО, сын всё осознал, понял, более не совершит противоправных действий. Их семья очень нуждается в сыне, поскольку он всегда был опорой и поддержкой. Просила строго сына не наказывать и проявить снисхождение. 

Свидетель со стороны защиты - ФИО8, родная сестра подсудимой ФИО10., охарактеризовала подсудимую исключительно с положительной стороны. Пояснила, что они выросли в многодетной семье из 5 челок: четыре сестры и один брат. А. старшая в их семье. Они воспитывались в неполной семье, их отец ушел от них, мама постоянно работала, чтобы они ни в чем не нуждались. А. с 14 лет стала работать, помогать своей семье, работала в основном на мужских работах. Имеет два образования по профессии повар и автослесарь. В настоящее время работала на пилораме, выполняла мужскую работу. У неё самой двое детей, А. ей помогала с её детьми, водила старшего ребенка в садик, нянчила младшего, гуляла с ними, приносила в семью деньги, покупала продукты, помогала по хозяйству. Также пояснила, что А. страдает частыми гнойными ангинами, в настоящее время в связи с нахождением в СИЗО у неё имеется «Отит», на свиданиях они передавали необходимые лекарства. Также уточнила, что она никогда не привлекалась к какой-либо ответственности, не имела приводов, характеризуется положительно соседями по их месту жительства, а также коллегами по работе. У них очень дружная семья, они все друг другу помогают, в настоящее время, случившееся с их сестрой вызвало у них шок, они все очень переживают. Хронических заболеваний у членов их семьи не имеется. За время нахождения под стражей сестра всё осознала, искренне раскаивается в содеянном, сожалеет о случившемся. 

Проанализировав и оценив все исследованные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности в их совокупности и во взаимосвязи, суд приходит к выводу о том, что они достаточны для признания подсудимых виновными в совершении преступления в объеме, изложенном в описательной части приговора.

За основу вывода о виновности подсудимых в инкриминируемом обоим преступления суд кладет признательные показания самих подсудимых, а также показания свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО6, ФИО7, ФИО4 поскольку они хронологически последовательны, непротиворечивы, дополняют и уточняют друг друга, согласуются с содержанием объективных письменных материалов дела и вещественными доказательствами, в том числе и с результатами оперативно-розыскной деятельности. 

Показания свидетелей последовательны, не содержат в себе противоречий, которые ставили бы под сомнение их достоверность в целом и которые касались бы обстоятельств, влияющих на доказанность вины подсудимых и юридическую квалификацию содеянного. Они не только взаимно дополняют друг друга, но и позволяют суду в полной мере установить событие преступления и обстоятельства, при которых оно было совершено подсудимыми. 

Считая показания перечисленных выше лиц правдивыми, суд дополнительно учитывает и то, что они не имеют причин для сообщения информации, не соответствующей действительности, в том числе и для оговора ФИО10 и ФИО11, поскольку, какой-либо заинтересованности в судьбе подсудимых и исходе дела не имеют. Выявление преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и лиц, их совершающих, является прямой служебной обязанностью работников правоохранительных органов. Наличие личной неприязни, конфликта между сотрудниками полиции и подсудимыми либо иных обстоятельств не установлено. Показания указанных лиц прямо указывают на виновность подсудимых в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора.

Таким образом, показания указанных свидетелей, во взаимосвязи с другими объективными материалами дела, принимаемыми в основу приговора, с необходимой полнотой подтверждают наличие событий общественно-опасного деяния, изложенного в описательной части приговора и причастность ФИО10 и ФИО11 к их совершению.

Письменные доказательства, представленные стороной обвинения, а именно протоколы следственных и процессуальных действий, в том числе заключения экспертов, справки об исследовании; материалы, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и иные документы, суд признает допустимыми и достоверными, поскольку все они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, и других нормативно-правовых актов, в основном, исходят от незаинтересованных лиц, в том числе обладающих специальными познаниями, мотивированы, научно-обоснованы, согласуются между собой, с показаниями свидетелей, а также с признательными показаниями самих подсудимых, в связи с чем, изобличают подсудимых в совершении инкриминируемого им преступления.

Проведение оперативно-розыскных мероприятий «наблюдения», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» результаты которых представлены в качестве доказательств по уголовному делу, суд признает соответствующим положениям ст. 6, ч.7 ст.8, ст.ст.7, 11, 12 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Способы и фактические обстоятельства получения в процессе оперативно-розыскных мероприятий сведений, имеющих значение для дела, раскрыты сотрудниками УНК УМВД РФ по ЯО в достаточном объеме и проверены в судебном заседании. Объективность доказательств, добытых при осуществлении оперативно-розыскной деятельности, сомнений не вызывает. Все результаты оперативно-розыскной деятельности в необходимых случаях рассекречены и направлены в следственный орган согласно постановлениям, вынесенным правомочными должностными лицами УНК УМВД России по ЯО, в связи с чем, они правомерно использованы в качестве доказательств. Действия оперативных работников УНК УМВД России по ЯО не влияли на формирование умысла подсудимых, направленного на незаконный сбыт наркотических средств

Таким образом, совокупность, исследованных в судебном заседании доказательств является достаточной и с безусловностью подтверждает виновность подсудимых в объеме, изложенном в описательной части приговора.

Квалифицируя действия ФИО10 и ФИО11 суд исходит из доказанности их прямого умысла и вины в совершении преступления. 

Подсудимые осознавали, что сбыт наркотических средств, запрещен законодательством РФ, они не имели никаких правых оснований осуществлять их оборот, при этом действовали с прямым умыслом, что следует из массы изъятого наркотического средства, количества оборудованных ими «закладок», фактов обнаружения при личном досмотре средств приспособления для фасовки наркотического средства (упаковочный материал, электронные весы, перчатки, изоляционной ленты), а также то, что ФИО10 и ФИО11 действовали из корыстных побуждений. Являясь наркопотребителями, подсудимые и неустановленное следствием лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство поддерживали связь посредством сотового телефона и сети «Интернет», обменивались необходимой информацией, касающейся определенных этапов совместной преступной деятельности, выполненных каждым соучастником. В частности ФИО10 и ФИО11 нуждаясь в денежных средствах, устроились «закладчиками» наркотических средств, через определенный сайт «Интернет-ресурса», где ранее в интернет-магазине этого сайта ФИО11 приобретал наркотические средства для личного употребления. Там же на этом сайте помимо покупки наркотика, имелась информация о трудоустройстве. ФИО11 оставил заявку на трудоустройство, ему ответили, сообщили все необходимые условия, которые устроили обоих подсудимых. Они совместно сложились денежными средствами по 1500 рублей каждый. Затем ФИО11 с помощью терминала перевел денежные средства в сумме 3000 рублей на свой «киви-кошелек», а затем на реквизиты данного магазина, совместно приобрели необходимые средства приспособления для данной преступной деятельности. Далее они получили информацию о местонахождении тайника со значительной партией, которую по указанию работодателя расфасовали на определенные дозы, по определенным весом граммам, разложили к себе в носимую одежду, а также средства приспособления и несколько свертков в рюкзак, который находился при ФИО11 Далее расфасованный наркотик посредством оборудования «закладок» разместили в места, которые выбрали по своему усмотрению. После оборудования «закладки», в которую ФИО10 закладывала свертки с наркотиком, а ФИО11 фотографировал места и ориентиры, отмечал координаты места с помощью карты Яндекс делая скриншоты на свой сотовый телефон, чтобы передать данную информацию в данный магазин работодателю для дальнейшей реализации бесконтактным способом наркотического средства неопределенному кругу из числа наркопотребителей посредством сети «Интернет». От данной деятельности подсудимые должны были получать денежное вознаграждение от неустановленного следствием лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за оборудование «закладок» с наркотическим средством, из расчета 300 рублей за каждую сделанную закладку. Указанные обстоятельства подтверждаются признательными показаниями самих подсудимых, оперативных сотрудников УНК УМВД России по Ярославской области, а также оперативных сотрудников НКОН ОМВД России по Дзержинскому городскому району, информацией с мобильных телефонов подсудимых о телефонных соединениях, программах обмена сообщениями через сеть Интернет, видео и аудиозаписями, фотоизображениями, скриншотами.

Исследованные судом доказательства подтверждают, что ФИО10 и ФИО11 совершили инкриминируемое преступление в составе группы лиц по предварительному сговору. Об этом свидетельствуют признательные показания подсудимых, рассказавших о сложившейся схеме сбыта наркотического средства, согласно которой неустановленное следствием лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство сообщало им посредством сотового телефона и «Интернет-ресурса» информацию о местонахождении оптовой партии наркотического средства для дальнейшей его фасовки по указанию лица 1, в последствии для непосредственного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, неограниченному кругу из числа наркопотребителей. При этом в достижении конечного результата каждому из них отводилась конкретная роль. Без выполнения каждым из соучастников определенных действий, соответствующих их роли, не мог быть реализован общий умысел на сбыт наркотических средств и получение от сбыта материальных выгод. Подсудимые в соответствии с отведенной им ролью получали от неустановленного следствием лица, с использованием «тайника» оптовую партию наркотического средства, предназначенное для незаконного сбыта, фасовали на определенное количество разовых доз наркотика, незаконно хранили его при себе в носимой одежде и рюкзаке, находящемся при подсудимом ФИО11 Размещали свертки с наркотиком в «закладки» на территории г. Ярославля, информацию о местонахождении которых посредством сети «Интернет» должны были передавать неустановленному следствием лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Действия каждого из соучастников охватывались умыслом другого, каждый из них выполнял отведенную ему роль с целью достичь преступного результата. Неустановленное следствием лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в свою очередь осуществляло поиск потенциальных покупателей наркотических средств через сеть «Интернет» договаривалось с ними о количестве сбываемых наркотических средствах, способе оплаты, и его местонахождении, а также последующее распределение доходов от данной преступной деятельности. Подсудимые выполняли активную и значимую роль, что максимально способствовало достижению общего преступного результата. 

Наличие данной схемы незаконного сбыта наркотических средств подтверждается сведениями о местонахождении «закладок», которые при проведении проверки показаний на месте указали сами подсудимые; показаниями оперативных сотрудников УНК УМВД России по Ярославской области, НКОН ОМВД России по Дзержинскому городскому району, осуществляющих оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО10 и ФИО11, информацией из сотовых телефонов подсудимых.

Корыстная заинтересованность подсудимых в совершении незаконного сбыта наркотических средств выражалась в получении денежных средств за выполненную работу.

Действия ФИО10 и ФИО11 правильно квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, т.к. они умышленно, преследуя цели распространения, содержали наркотические средства при себе в носимой одежде, рюкзаке, а также организовывали «закладки» с наркотическим средством до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», личного досмотра.

Показания подсудимых данные ими в ходе предварительного расследования, а также подтвержденными в ходе судебного разбирательства суд находит правдивыми, поскольку в приведенном объеме они согласуются с совокупностью материалов дела, оснований не доверять которым не имеется. 

Суд признает подсудимую ФИО10 вменяемой относительно инкриминируемого ей деяния, поскольку согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы за № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>. 

Суд признает подсудимого ФИО11 вменяемым относительно инкриминируемого ей деяния, поскольку согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы за № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО10 

<

данные изъяты>.

В соответствии с актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11 

<

данные изъяты>.

Вид и масса наркотического средства, незаконный оборот которого осуществляли подсудимые и неустановленное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство указаны верно, в соответствии со справками об исследовании и заключениями эксперта. Правовая оценка размера наркотического средства - каннабиса (марихуаны)- массой -9,109 грамма, как значительному размеру, дана правильно на основании положений п.2 Примечания к ст.228 УК РФ, а также норм постановлений Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 и от 01.10.2012 г. № 1002. 

Государственный обвинитель в судебных прениях, воспользовавшись правом, предоставленным ч. 8 ст. 246 УПК РФ, просил исключить указание в обвинении на обстоятельства незаконного приобретения неустановленным следствием лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при неустановленных обстоятельствах оптовой партии наркотического средства ввиду не установления в ходе следствия места их приобретения, как необоснованно вмененное. 

Суд соглашается с позицией государственного обвинения об исключении из объема обвинения формулировки фактических обстоятельств незаконного приобретения неустановленным следствием лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оптовой партии наркотического средства - каннабис (марихуаны), поскольку вопреки требованиям, предусмотренным ст. 73 УПК РФ, обвинение в этой части не содержит указания на место и обстоятельства их приобретения. 

С учетом вышеизложенного суд признает доказанным наличие события общественно-опасного деяния, приведенного в описательной части приговора и квалифицирует действия каждого из подсудимых: ФИО10 и ФИО11 по ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ - как совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

При назначении наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Подсудимыми совершено неоконченное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое не было доведено до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам, поскольку их действия были пресечены оперативными сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области. 

Смягчающими наказание обстоятельствами у ФИО10 являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче признательных показаний и их проверке на месте, а также в силу ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины в полном объеме, раскаяние в совершении преступления, состояние здоровья подсудимой (

<

данные изъяты>.

Смягчающими наказание обстоятельствами у ФИО11 являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче признательных показаний и их проверке на месте, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также в силу ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины в полном объеме, раскаяние в совершении преступления состояние здоровья подсудимого 

<

данные изъяты>. 

Отягчающих наказание обстоятельств у обоих подсудимых судом не установлено. 

Учитывая данные о личности подсудимой ФИО10, суд принимает во внимание, её молодой возраст то, что она не судима, к административной ответственности не привлекалась, не замужем, имеет регистрацию и постоянное место жительства, воспитывалась в многодетной семье, имеет одного родного брата и четыре родных сестры, проживала с матерью и родными братом и сестрами в трёх комнатной квартире, а также двумя племянниками сестры, имеет две специальности «повар-кондитер» и «автомеханик», работала с 14 лет в основном на мужских работах, поскольку являлась старшей в семье, отец участия в их жизни не принимал, материальной помощи не оказывал. Помогала материально и по хозяйству своим близким родственникам, оказывала помощь своей сестре с племянниками. Своей семьи, а также иждивенцев не имеет; 

<

данные изъяты> по месту работы в ООО «СпецСтрой-16», а также родственниками характеризуется положительно, осуществляла трудовую деятельность, получала определенный доход, имеет намерения вести законопослушный, добропорядочный образ жизни, в полном объеме признала виновность и выразил искреннее раскаяние в содеянном. 

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО11 суд принимает во внимание, его молодой возраст то, что он не судим, к административной ответственности не привлекался, имеет регистрацию и постоянное место жительства, проживал с бабушкой, помогал материально и в быту, 

<

данные изъяты> по месту проживания, соседями, по месту учебы, работы в ООО «СпецСтрой-16», а также родственниками характеризуется положительно, осуществлял трудовую деятельность, имел стабильный доход, холост, принимал активное участие в воспитании и материальном содержании своего ребенка, который проживает от него отдельно с матерью, проводил с ним совместный досуг, имеет намерения вести законопослушный, образ жизни, в дальнейшем принимать активное участие в жизни сына, в полном объеме признал виновность и выразил искреннее раскаяние в содеянном. 

Санкция ч. 3 ст. 228.1 УК РФ безальтернативно предусматривает наказание в виде лишения свободы. 

При назначении наказания подсудимым суд применяет правила, установленные ч.1 ст. 62, ч.3 ст.66 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и соответственно применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, а также применения ст. 53.1 УК РФ не имеется. 

Оценив всю совокупность обстоятельств, влияющих на назначение наказания, следуя целям и принципам уголовного наказания, учитывая то, что за содеянное ФИО10 и ФИО11 уголовным законом безальтернативно предусматривается наказание в виде лишения свободы на определенный срок, в связи с общественной опасностью, а также в целях формирования уважительного отношения к человеку, обществу, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулирования законопослушного поведения, как у самих подсудимых, так и иных лиц, а также в целях восстановления социальной справедливости с учетом всего изложенного суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимых в настоящее время возможно лишь в условиях изоляции их от общества и назначение наказания в виде лишения свободы, но в размере, не являющемся значительно приближенным к максимальному пределу.

Учитывая всё выше изложенное в совокупности суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, в том числе, ввиду того, что максимальный срок лишения свободы, допустимый для определения подсудимым с учетом норм, которыми руководствуется суд, ниже минимального предела санкции ч.3 ст.228.1 УК РФ, в связи с чем данное наказание может быть назначено подсудимым ниже этого предела без применения ст.64 УК РФ. 

Кроме того, учитывая сведения о личности подсудимых их социальное, семейное и имущественное положение, суд считает нецелесообразным назначение дополнительных наказаний, установленных частью 3 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Согласно п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание, назначенное подсудимой ФИО10 подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима; подсудимому ФИО11, согласно п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ - подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде5 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО10 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу не изменять. 

Срок отбывания наказания ФИО10 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО10 в срок отбытия наказания время содержания её под стражей со дня фактического задержания и последующего содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу по правилам, предусмотренным п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета соответствия один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде5 лет 3 месяцевлишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО11 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу не изменять. 

Срок отбывания наказания ФИО11 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО11 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей со дня фактического задержания и последующего содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу по правилам, предусмотренным п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета соответствия один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденными содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора через Ленинский районный суд города Ярославля. 

Осужденные вправе заявить письменное ходатайство об обеспечении своего участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката. 

Судья Н.Н. Терентьева